
21/09/2010                               Gaceta Universidad De portiva del Sur                                 1  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 122-E-1399/2010 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar Reglamento del 
Servicio Comunitario del Estudiante  de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1400/2010 
 
 

CONSIDERANDO 

Que la gestión fiscal debe ser regida y ejecutada 
con base en los principios de eficiencia, solvencia, 
transparencia, responsabilidad y equilibrio fiscal. 
 
 

CONSIDERANDO 

Que en fecha 17/05/2010, según resolución CR Nº 
116-E-1333/2010 se acordó aprobar la 
Reprogramación del Saldo de Caja y Banco al 
31/12/2009, por un monto de: Cuatro millones 
sesenta y siete mil ochenta bolívares, con treinta y 
cuatro sentimos (Bs. 4.067.080,34). 
 
 

CONSIDERANDO 

Que la Dirección de Planificación y Desarrollo 
Institucional presentó memorandum Nº R-DPDI-
CPP-2010-0188 de fecha 30/06/2010, en el cual 
solicita la Reconsideración del Saldo Inicial de 
Caja y Banco al 31/12/2009, debido a un error 
involuntario por una mala interpretación de la 
Providencia Administrativa Nº 372.419. 
 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO UNO: Aprobar la Reprogramación 
del Saldo de Caja y Banco al 31/12/2009, por un 
monto de: diecinueve millones cuatrocientos 
cuarenta y ocho mil veinticuatro bolívares con 
cuarenta y cinco céntimos (Bs. 19.448.024,45). 
 
ARTÍCULO DOS: Autorizar al ciudadano Rector 
de la Universidad Deportiva del Sur para que 
informe al Ministro del Poder Popular para la 
Educación Universitaria y Director de la Oficina de 
Planificación del Sector Universitario (OPSU) Dr.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Edgardo Ramírez las modificaciones planteadas 
en esta resolución. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1401/2010 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar al ciudadano Rector  
Prof. Vicente Jiménez para certificar los 
documentos de los procesos administrativos 
generados por la Universidad Deportiva del Sur. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1402/2010 
 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Designar al ciudadano 
GUEVARA, JOSÉ LUÍS portador de la cédula de 
identidad 9.539.899, para ejercer el cargo de 
27/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1403/2010 
 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la capacitación para 
todos los trabajadores de la Universidad Deportiva 
del Sur, para cursar el Taller de “Ética y 
Ciudadanía”, enmarcado  en las siete líneas 
estratégicas del Proyecto Nacional Simón Bolívar 
con el Instituto Nacional de Capacitación 
Socialista (INCES). 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1404/2010 
 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el Programa de 
Seguimiento de Egresados (PSE) de la 
Universidad Deportiva del Sur. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1405/2010 

 
CONSIDERANDO 

Que la ciudadana Verónica Argentina del Mar 
Ramírez Henríquez, portadora de la cédula de 



21/09/2010                               Gaceta Universidad De portiva del Sur                                 2  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

identidad Nº 16.774.715 quien ejerce el cargo de 
Directora (E) de Publicaciones, se encuentra en 
período pre y post natal, desde el 09/09/2010 
hasta el 07/03/2011. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Designar al ciudadano 
PULIDO FUNES, JORGE ALEJANDRO portador 
de la cédula de identidad Nº 16.425.969 como 
DIRECTOR (E) DE PUBLICACIONES DE LA 
UNIVERSIDAD DEPORTIVA DEL SUR , desde el 
09/09/2010 hasta el 07/03/2011. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1406/2010 

 
CONSIDERANDO 

Que en la actualidad las unidades residenciales de 
esta Casa de Estudios requiere de mantenimiento 
preventivo y correctivo en lo referente a 
instalaciones sanitarias, eléctrica, pintura y 
acabado, cerámica en baño, puertas y ventanas 
entre otros. 

CONSIDERANDO 

Que gran parte del personal obrero se encuentra 
de vacaciones y se requiere dejar en condiciones 
idóneas la planta física antes del inicio del nuevo 
período académico, se hace necesaria la 
contratación de 10 obreros por un período de 60 
días para suplir al personal que inició su periodo 
vacacional y de esta manera agilizar los trabajos 
de mantenimiento en las instalaciones antes 
mencionada. 
 

CONSIDERANDO 

Que la partida de retribución de salarios a obreros 
en puesto no permanente no se encuentra creada 
dentro del presupuesto correspondiente al 
ejercicio fiscal 2010. 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la creación de la 
partida 401.01.12.00 que corresponde a la 
retribución de salarios a obreros en puesto no 
permanente dentro del presupuesto 
correspondiente al ejercicio fiscal 2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1407/2010 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la apertura del 
Período  Académico Extraordinario 2010-I de la 
Universidad Deportiva del Sur, desde el 
02/08/2010 hasta el 17/09/2010. 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN CR Nº 123-1408/2010 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar contratación del 
ciudadano GERARDO PACHECO, JOSÉ 
ALEJANDRO portador de la cédula de identidad 
N° 11.749.210 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE), para 
administrar la unidad curricular  METODOLOGÍA 
DEL ENTRENAMIENTO DEPORTIVO I, y 
Coordinar  el Período  Académico 
Extraordinario 2010-I,  desde el 02/08/2010 hasta 
el 17/09/2010, con una carga horaria de 36 horas 
semanales durante 6 semanas. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1409/2010 

 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar contratación del 
ciudadano RIVAS ALVARADO, JOSÉ LUIS 
portador de la cédula de identidad N° 10.328.818 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar las unidades 
curriculares   ECONOMÍA DEL DEPORTE y 
RECURSOS ECONÓMICOS Y FINANCIEROS, 
desde el 02/08/2010 hasta el 17/09/2010, con una 
carga horaria de 24 horas semanales durante 6 
semanas. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1410/2010 

 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar contratación del 
ciudadano SANTELÍZ, GEOVANY portador de la 
cédula de identidad N° 16.279.136 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar la unidad 
curricular  BIOMECÁNICA DEL RENDIMIENTO 
DEPORTIVO, desde el 02/08/2010 hasta el 
17/09/2010, con una carga horaria de 12 horas 
semanales durante 6 semanas. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1411/2010 

 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar contratación del 
ciudadano OROPEZA RODRÍGUEZ, JOSÉ 
ANTONIO portador de la cédula de identidad N° 
16.532.464 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
TIEMPO COMPLETO (TC), para administrar las 
unidades curriculares  MORFOLOGÍA 
FUNCIONAL I y II, desde el 02/08/2010 hasta el 
17/09/2010, con una carga horaria de 24 horas 
semanales durante 6 semanas. 
 
 



21/09/2010                               Gaceta Universidad De portiva del Sur                                 3  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 123-1412/2010 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar contratación de la 
ciudadana NAVARRO ESCALONA, YARITH 
COROMOTO portadora de la cédula de identidad 
N° 11.962.078 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a TIEMPO COMPLETO (TC), para administrar la 
unidad curricular  ATENCIÓN VOCACIONAL 
INTEGRADORA, desde el 02/08/2010 hasta el 
17/09/2010, con una carga horaria de 08 horas 
semanales durante 6 semanas. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1413/2010 

 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar contratación de la 
ciudadana ALVARADO DE GÓMEZ, VILMA 
portadora de la cédula de identidad N° 10.986.770 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular ANÁLISIS DE DATOS ESTADÍSTICOS, 
desde el 02/08/2010 hasta el 17/09/2010, con una 
carga horaria de 12 horas semanales durante 6 
semanas. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1414/2010 

 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar contratación del 
ciudadano TORRELLAS ECHEVERRÍA, LOUIS 
VÍCTOR DE BROGLIE portador de la cédula de 
identidad N° 13.787.794 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO COMPLETO (TC), para 
administrar la unidad curricular FISIOLOGÍA DE 
LA ACTIVIDAD FÍSICA, desde el 02/08/2010 
hasta el 17/09/2010, con una carga horaria de 12 
horas semanales durante 6 semanas. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1415/2010 

 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Designar a la ciudadana 
MUÑOZ, DAIANA portadora de la cédula de 
identidad Nº 12.024.596 para ejercer el cargo de 
JEFA DE PROTOCOLO,  a partir del 17/05/2010; 
cabe destacar que dicho cargo es de libre 
nombramiento y remoción. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1416/2010 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la Universidad Deportiva del Sur cuenta con 
un número de más de cien empleados que se 
hacen necesarios para el  compromiso que desde 

sus inicios asumió esta Universidad con un 
proyecto educativo inmerso en la divulgación, 
generación y sistematización del conocimiento en 
los ámbitos de formación, investigación y 
proyección social. 

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que los beneficios de alimentación pueden 
otorgarse mediante comedores, contratación de 
servicios de comida elaborada o a través de 
cupones, tickets o tarjetas electrónicas de 
alimentación, emitidas por empresas 
especializadas en la administración y gestión de 
beneficios sociales, con los que el trabajador 
podrá obtener comidas o alimentos en 
restaurantes o establecimientos de expendio de 
alimentos o comidas elaboradas. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que se conoce la solicitud de contratación de una 
empresa que preste el servicio de elaboración de 
ticket para otorgar el pago del beneficio de 
alimentación al personal administrativo, obrero y 
docente de esta Casa de Estudio según oficio Nº 
R-DA-2010-0068 de fecha 12/07/2010 realizada 
por la Dirección de Administración. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Comisión de Contrataciones se encuentra 
formalmente constituida por la Resolución del 
Resolución CR Nº 112-E-1229/2010, de fecha 08 
de marzo de 2010. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que los recursos presupuestarios, se encuentran 
previstos y disponibles, como requisito 
indispensable para atender los compromisos 
correspondientes, tal como lo establece el Artículo 
52 de la Ley de Contrataciones Públicas. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar a la Comisión de 
Contrataciones la apertura del proceso de 
contratación que corresponda de conformidad con 
la Ley para realizar la Contratación para el Pago 
del Bono de Alimentación al personal 
Administrativo, Obrero y Docente de la 
Universidad Deportiva del Sur. 
RESOLUCIÓN CR Nº 123-1417/2010 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar contratación de la 
ciudadana PEÑA, YULEIMI  portador de la cédula 
de identidad N° 84.323.589 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 



21/09/2010                               Gaceta Universidad De portiva del Sur                                 4  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

administrar la unidad curricular   CONTABILIDAD 
BÁSICA, desde el 02/08/2010 hasta el 
17/09/2010, con una carga horaria de 12 horas 
semanales durante 6 semanas. 
 
 
 
Rector 

Prof. Vicente Jiménez 
 
 
 

Secretario 
 

Lic. Franklin Cardillo 
 
 
 


